
 

Comprensorio Alpino TO2 Alta Valle Susa 
Comprensorio Alpino TO3 Bassa Valle Susa 

e Val Sangone 
  

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 

N. 6/2018 del 21/12/2018 

 
 

N. COMPONENTI PRESENTE ASSENTE 
GIUSTIFICATO 

ASSENTE NON 
GIUSTIFICATO 

1 CENNI Marco (Presidente) X   

2 SCAGLIA Piero (Vicepresidente) X   

3 BARONE Marilena X   

4 BERIA D'ARGENTINA Maurizio X   

5 BERMOND Daniele X   

6 COURT Pierpaolo X   

7 DONALISIO Graziano X   

8 EBREIUL Claudio  X  

9 FLORINDI Carlo  X  

10 GALLO Luca  X  

11 GIAI Luca X   

12 GORLIER Daniele X   

13 IULIANO Monica X   

14 LENZI Fabrizio X   

15 MOSCHIETTO Alessandro  X  

16 RAVA Francesca X   

17 RIZZATI Franco X   

18 SIGOT Valter X   

19 ZANON Sergio  X  

 
 
 
Componenti presenti 14 su 19, pertanto la votazione è valida. 
 
 
 
OGGETTO: approvazione del Bilancio di previsione del CATO3. 



Testo deliberazione n. 6/2018 

 
IL COMITATO DI GESTIONE 

 
Visti i Decreti del Sindaco della Città Metropolitana di Torino n. 528-27274/2018 del 

14/11/2018 e n. 545-27979/2018 del 21/11/2018, con i quali è stato costituito; 
 
Visto il verbale n. 1, redatto dalla Città Metropolitana di Torino, della riunione del 29/11/2018 di 

insediamento del Comitato di gestione, elezione del Presidente e del Vicepresidente; 
 
Visti i propri compiti quali definiti dai “Criteri ed indirizzi in ordine alla gestione della caccia 

programmata”, approvati con D.G.R. in data 28/12/1998, n.10-26362 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto, aggiornato ed approvato con Delibera n. 1/2018 del 21/12/2018 e coerente 

con lo Statuto-tipo predisposto ed approvato dalla Regione Piemonte; 
 
Ricordato che la riunione del Comitato, per quanto concerne l’approvazione del Bilancio di 

previsione, si intende validamente costituita con la presenza di almeno la metà più uno dei suoi 
componenti e delibera con il voto favorevole della maggioranza assoluta dei votanti; 

 
Atteso che, ai sensi dello Statuto, il Comitato di gestione provvede all’approvazione del 

Bilancio preventivo entro il 30 dicembre e che il bilancio stesso deve essere trasmesso alla Regione 
entro 20 giorni dalla sua approvazione; 

 
Vista la bozza di bilancio preventivo del CATO3 e la relativa relazione predisposte dal 

Presidente e dal Vicepresidente; 
 
Ricordato che dette bozze sono state preventivamente trasmesse al Collegio dei revisori dei 

conti nominato dalla Regione con Deliberazione del Consiglio regionale n. 221-28641 del 27/07/2017; 
 
Atteso che il Collegio dei revisori dei conti ha formulato la prevista Relazione sul Bilancio di 

previsione del CATO3, allegata alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale, 
non rilevando criticità da segnalare ma al tempo stesso suggerendo di vincolare parte degli avanzi 
degli esercizi pregressi nella misura dei contributi da ricevere finché la Regione non ne disponga la 
liquidazione; 
 

Ritenuto quindi di procedere all’approvazione del Bilancio di previsione del CATO3 per il 2019; 
 

Con voti favorevoli n. 7 (Barone, Cenni, Donalisio, Iuliano, Lenzi, Sigot, Scaglia)       7 su 14 
Con voti astenuti n. 7 (Beria d’Argentina, Bermond, Court, Giai; Gorlier, Rava, Rizzati)  

  
 

DELIBERA 
 

− di approvare il Bilancio di previsione del CATO3 per l’esercizio 2019 e la relativa relazione di 
cui agli allegati 1 e 2 alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali; 
 

− di prendere atto del parere formulato dal Collegio regionale dei revisori dei conti nella sua 
relazione, anch’essa allegata (3) alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

− di trasmettere copia della presente deliberazione alla Regione Piemonte entro 20 giorni dalla 
data odierna, così come previsto dalle norme vigenti. 

 
cb            

Il Presidente 
(Marco Cenni) 

 
 



 

Allegato 1 alla Deliberazione del Comitato di gestione n. 6/2018 del 21/12/2018 
 
 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Allegato 2 alla Deliberazione del Comitato di gestione n. 6/2018 del 21/12/2018 
 
 

 

 

Comprensorio Alpino TO3 
Bassa Valle Susa e Val Sangone 
 

Sede: via Trattenero, 13 - 10050 San Giorio di Susa (TO) 
Tel: 0122/640408 - E-mail: info@cato3.it - www.cato3.it 

 
 
 

Relazione su Bilancio di previsione per l’anno 2019 
 
 
Ai fini della redazione del Bilancio di previsione è stato utilizzato un prospetto predisposto dal 
dipendente incaricato nel quale sono evidenziate le voci di entrata e uscita previste nel bilancio di 
previsione 2018 e quelle effettivamente verificatesi sino alla data odierna comprensive di quelle 
stimate alla fine dell’anno corrente. Tale valutazione, utile a delineare un quadro generale dell’anno 
2018, è avvenuta considerando la situazione finanziaria, ovvero di cassa e non di competenza.  
A seguito di questo prospetto si è valutata la previsione per il Bilancio 2019, che ai sensi dello Statuto 
e delle vigenti norme regionali, deve essere approvato entro il 30 dicembre di ogni anno. 
 
Entrate: considerando la conferma della quota di partecipazione pari a € 150,00 e prevedendo 
un’ulteriore diminuzione di cacciatori ammessi al CATO3 (745 nel 2016, 722 nel 2017, 661 nel 2018), 
anche a causa delle incomprensibili nuove norme regionali che dal 2019 limitano ad un massimo di 
due Comprensori le ammissioni dei cacciatori, si è ritenuto di prevedere prudenzialmente un totale di  
95.000 euro contro i 105.000 euro previsti lo scorso anno e i 100.500 euro effettivamente introitati 
nell’anno corrente. 
Considerato l’andamento positivo della caccia di selezione nella stagione corrente, si è viceversa 
ritenuto di confermare la somma di 55.000 euro già prevista lo scorso anno ed effettivamente 
raggiunta nel 2018. 
Per quanto riguarda i contributi regionali sono stati imputate per il 2019 le stesse somme, seppur 
arrotondate per difetto, introitate nell’anno corrente. 
 
 
Uscite: i capitoli hanno mantenuto indicativamente gli importi imputati per il 2018 ad eccezione del 
capitolo 330, miglioramenti ambientali, che è stato ripristinato e per il quale sono stati previsti 15.000 
euro da erogare quali contributi a privati o Comuni previa approvazione di specifico bando normativo, 
e del capitolo 510a, risarcimento danni, per il quale sono previsti 20.000 euro in sintonia con quanto 
previsto nel programma presentato dal Presidente nel corso della prima riunione del Comitato di 
gestione. È stato viceversa ridotto da 18.000 euro a 3.000 il capitolo 800 (acquisto e ristrutturazione 
beni immobili), in quanto si sono esauriti con l’anno corrente i lavori di ampliamento della sede e di 
installazione dell’impianto fotovoltaico. 
Non vi sono altre spese degne di nota, in quanto si è considerata l’ordinaria amministrazione. 
 
Il totale previsto per il Bilancio 2019 delle entrate ammonta a € 202.500, mentre le spese stimate, che 
comunque non è certo saranno sostenute in toto, risultano pari a € 262.800. Ne deriva la necessità di 
utilizzare € 60.300 di avanzo di amministrazione per chiudere il Bilancio a pareggio.  
 
cb 
 

Il Presidente 
(Marco Cenni) 

 
 



 

Allegato 3 alla Deliberazione del Comitato di gestione n. 6/2018 del 21/12/2018 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 


